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A. Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala pacienta z chirurgického oddělení JIP. Nejen

proto, že mě zaujala chirurgie jako obor, kterému bych se chtěla věnovat i po ukončení studia,

ale i proto, že s prací na tomto oddělení jsem měla možnost se seznámit již v průběhu

ošetřovatelských praxí při studiu. Velmi mě zaujala práce s pacienty s velmi různorodými

problémy a navíc fakt, že v tomto oboru bývají výsledky práce zřejmé. Nejčastěji se zde

pečuje o pacienty po operacích v oblasti dutiny břišní a dutiny hrudní. Mnou zvolený pacient

byl po operačním výkonu v oblasti levé plíce, který sloužil k verifikaci patologického ložiska

a stanovení diagnózy. Výběr mého pacienta byl ovlivněn mimo jiné i tím, že ostatní pacienti

nezůstávali na oddělení dostatečně dlouho na to, abych s nimi mohla řešit jejich problémy

v delším časovém úseku.
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B. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

Pan F. byl hospitalizován kvůli upřesnění nálezu patologického procesu v plicích, který

však zatím nebyl blíže specifikován. V úvahu zde připadalo několik různých možností. V této

kapitole jsem se zaměřila na problematiku nádorového postižení plic, neboť pacient spadal do

rizikové skupiny, a dále Wegenerově granulomatóze, která byla u pacienta později

diagnostikována.

1.1 Nádorová onemocnění plic

1.1.1 Definice a základní dělení

Nádor (tumor, novotvar, neoplazma, blastom) je označení pro nakupeniny

patologických buněk v určité tkáni, které se vymkly kontrole organizmu a abnormálně

rychle a nadměrně rostou. Toto bujení může postihnout kteroukoliv tkáň lidského těla,

ale nejčastěji je nacházíme ve tkáních, ve kterých se buňky poměrně rychle množí i za

normálních okolností (git, průdušky, prsy, prostata). Nádory mohou být benigní

(nezhoubné) a maligní (zhoubné). Benigní nádory se vyznačují tím, že obvykle rostou

pomalu a ohraničeně, takže škodí spíše útlakem než vlastním poškozováním tkání.

Tyto nádory zpravidla nemetastazují. Maligní nádory rostou rychle a prorůstají do

okolních tkání. Mívají sklon ke generalizaci a metastázování do jiných částí těla, než

kde vznikly. Nádory se šíří prorůstáním do okolních tkání (porogenně), krevní cestou

(hematogenně), lymfatickými cestami (lymfogenně) a tvorbou metastáz ve vzdálených

orgánech.

Vlastní nádory plic můžeme dále rozdělit na nádory primární a sekundární.

Primární benigní nádory plic jsou vzácné a většinou se na ně přijde náhodně. Dělíme

je na epiteliální nádory (papilom, adenom), nádory z měkkých tkání (fibrom, lipom,

chondrom, myxom), smíšené nádory (hamartom, benigní teratom, nádor ze světlých

buněk) a ostatní nádory (xantom, amyloid, histiocytom).

Mezi primární maligní nádory plic řadíme karcinoid, malobuněčný karcinom a

nemalobuněčné karcinomy (dlaždicobuněčný karcinom, adenokarcinom,

velkobuněčný karcinom). Dlaždicobuněčný a malobuněčný karcinom jsou nádory,
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které jsou uložené centrálně, zatímco adenokarcinom a velkobuněčný karcinom

lokalizujeme periferně.

Sekundárně zde mohou vznikat metastázy sarkomů a karcinomů z kteréhokoliv

orgánu. Dostávají se sem cestou hematogenního a lymfogenního šíření.

1.1.2 Etiologie

Příčina vzniku nádorů nám doposud není zcela jednoznačně známá, ale podobně

jako u řady jiných onemocnění se i na příčinách vzniku nádorů podílí celá řada

faktorů, které vzniku napomáhají. Tyto faktory nazýváme kancerogeny. S určitostí

dnes můžeme říci, že 85 – 95 % lidí, u kterých se vyskytlo nádorové onemocnění plic

kouřilo cigarety. Nesmíme však zapomínat, že ohroženi nejsou jen kuřáci, ale také

lidé, kteří pobývají často a dlouhou dobu v zakouřených místnostech. Tito lidé jsou

takzvanými pasivními kuřáky. Významnými faktory jsou také životní prostředí,

chemické látky (nikl, arzen, chrom, dehet, berylium) a profesionální expozice

kancerogenním látkám (azbest, uran, záření). Nemalou úlohu při vzniku nádorů plic

hraje i genetický faktor. Zde je zahrnuto 10 – 20 genů, které ovlivňují plicní

kancerogenezi. Vliv na výskyt nádorů má však také věk, eventuálně výskyt plicního

onemocnění.

Z faktorů, které vznik nádorů ovlivňují, lze vyvodit i skupinu lidí, která bude pro

výskyt takového onemocnění riziková. Do této skupiny patří kuřáci po 45. roce života,

lidé profesionálně exponovaní nepříznivým vlivům, lidé kteří prodělali bronchogenní

karcinom či jiné plicní onemocnění a nakonec také lidé, kteří mají výskyt nádorového

onemocnění plic v rodině.

1.1.3 Klinické projevy

Tumor plic je onemocnění, které může probíhat poměrně dlouhou dobu

bezpříznakově. Nemusí se vůbec projevit, nebo se projeví jen necharakteristickými

celkovými příznaky. Mnohem dříve se projeví nádory, které rostou do průdušek a

způsobují plicní obtíže.

Projevy nádorového bujení v plicích můžeme rozdělit na celkové, plicní, hrudní,

paraneoplastické a příznaky způsobené metastázami. Celkové projevy jsou dosti

nespecifické a pacient s nimi vůbec nemusí přijít k lékaři. To je příčinou častého

7

diagnostikování plicních nádorů v pokročilém stádiu. Patří sem únava, slabost, váhový

úbytek, zvýšení tělesné teploty a podobně. K plicním projevům řadíme kašel,

hemoptýzu, dušnost. Obvykle jsou tyto příznaky způsobeny prorůstáním nádoru do

bronchů, obturací jejich průsvitu a drážděním v místě růstu. Hrudní projevy zahrnují

pleurální a kořenovou bolest, dušnost (na podkladě ochrnutí nervu phrenicu,

pneumotoraxu, pleurálního či perikardiálního výpotku), postižení plic zánětem

(atelektáza, pneumonie, absces), syndrom horní duté žíly, Pancoastův syndrom

(bolest, otok, slabost HK - prorůstání do obratlů, cév, brachiálního plexu), chrapot,

dysfagii a bolesti v zádech. Dále mohou vznikat projevy různě vzdálené od místa

nádoru, které s ním souvisejí a mohou nás na nádor upozornit. Jsou to takzvané

paraneoplastické projevy. U nádorů plic to mohou být paličkovité prsty nebo svalová

slabost. Další symptomy mohou vytvářet metastázy nádorů podle jejich lokalizace.

Například metastázy v kostech způsobí bolesti v kostech, v mozku neurologické

projevy, váhový úbytek a další.

1.1.4 Diagnostika

K tomu, abychom zjistili s jakým onemocněním plic se právě setkáváme,

využíváme řadu různých diagnostických metod. Vždy je ale důležité vypracovat u

nemocného důkladnou anamnézu. Ptáme se na identifikační údaje nemocného, jeho

hlavní současné potíže, proběhlá onemocnění, závažné choroby vyskytující se

v rodině, sociální, ekonomickou i pracovní situaci, pracovní prostředí a podobně. Dále

zjišťujeme, zda a které léky pacient užívá a zda je na něčem závislý (kouření, alkohol,

drogy). Anamnéza nám poskytne určitý obrázek o pacientovi a jeho dosavadním stavu.

Vlastní vyšetření můžeme zahájit celkovým fyzikálním vyšetřením.

K diagnostice pacienta můžeme dále využít tyto metody:

 zobrazovací metody – RTG (předozadní, boční projekce), CT, MRI, PET,

radionuklidy

 cytologie sputa

 transtorakální punkční biopsie

 bronchoskopie

 krční mediastinoskopie

 levostranná přední mediastinotomie
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 skalenová biopsie

 diagnostická VATS

 vyšetření plicních funkcí

 posouzení stavu kardiální kompenzace

Jednotlivé metody volíme podle podezření na konkrétní onemocnění,

ekonomických faktorů a prospěšnosti, která pro pacienta z daných metod vyplývá.

1.1.5 Terapie

Nádorová onemocnění můžeme léčit několika způsoby. Patří sem chirurgické

řešení, chemoterapie, radioterapie a cílená biologická léčba.

Základem chirurgického řešení je odstranění postižené části plíce i částí okolní


[…]


koleních i kyčelních kloubech), posléze i mimo něj; nutnost bandáže DK do zvládnutí

vertikalizace, aplikace antikoagulancií. Prevence pneumonie zahrnuje: zvýšenou polohu,

polosed až sed; správné odkašlávání hlenu; nácvik prohloubeného dýchání do břicha a

dýchání proti odporu. Mezi opatření přispívajících k zabránění vzniku pneumonie spadá také

eliminace rizikových faktorů (kouření, prostředí, …).

5. Závěr a ošetřovatelská prognóza

Pan F. je velmi aktivně žijící sportovec středního věku. Je soběstačný a plně očekávám,

že se bude schopen o sebe i nadále starat. S hospitalizací souhlasil a doufal, že se u něj

neprokáže žádné závažné onemocnění, ale přesto ho trápily obavy a strach z možné

budoucnosti. Bydlí s manželkou a dospělým synem. Rodina ho plně podporuje. Velmi se těšil

domů a také jsme předpokládali, že bude během několika dní propuštěn. Kdyby bylo třeba,

jeho rodina i přátelé jsou mu schopni pomoci. Zůstala jsem s pacientem v kontaktu i poté, co

již nebyl v mé péči a získala jsem informaci, že mu byla sdělena diagnóza Wegenerovy

granulomatózy. S panem F. jsme si rozuměli a já doufám, že i přes tuto diagnózu bude nadále

schopen žít svým aktivním životem.
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D. Použité zkratky

AA alergologická anamnéza
ACP acylpyrin
AFP α-Fetoprotein
ALB albumin
ALP alkalická fosfatáza
ALT alaninaminotransferáza
AMS α-amyláza
ANCA autoprotilátky proti lysozomálním enzymům neutrofilů (antineutrophil

cytoplasmic antibodies)
APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas
AST asparátaminotransferáza
b. body
BIL bilirubin
blk. bílkovina
BMI body mass index
CA15-3 sacharidový antigen 15-3 (specifické pro karcinom mléčné žlázy)
CA19-9 sacharidový antigen 19-9 (specifické pro karcinom pankreatu)
CA72-4 sacharidový antigen 72-4
CA125 sacharidový antigen 125 (specifické pro ovariální karcinom)
CB celková bílkovina
CEA karcinoembryonální antigen
Celk. celkový
CHOL cholesterol
CMP cévní mozková příhoda
CRP C – reaktivní protein
CT počítačová tomografie
CYFRA 21-1 cytokeratinový fragment 21-1
(H, D) CD (horní, dolní) dýchací cesty
DF dechová frekvence
DK (L, P) dolní končetiny (levá, pravá)
dg. diagnóza
EKG elektrokardiografie
ery erytrocyty
ex. vytažení, ukončení léčby, a podobně
F 1/1 fyziologický roztok
FA farmakologická anamnéza
FDG 18F-fluordeoxyglukóza
FERIT feritin
FEV1 objem vzduchu usilovně vydechnutý v první sekundě po maximálním nádechu
FPSA prostatická kyselá fosfatáza
FVC maximální objem vzduchu usilovně vydechnutý po maximálním nádechu
FW sedimentace krve
GCS Glasgow coma scale
git gastrointestinální trakt
gluk. glukóza
GMT gama-glutamyltransferáza
HB hemoglobin
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HCT hematokrit
HDL high density lipids (HDL – cholesterol)
HK (L, P) horní končetiny (levá, pravá)
HLA Human Lecocyte Antigens (hlavní histokompatibilní systém)
IgA imunoglobuliny typu A
IgG imunoglobuliny typu G
i. m. intramuskulární aplikace
inf. plv. sol. prášek pro přípravu infuzního roztoku
inh. sol. inhalační roztok
inj. sol. injekční roztok
INR mezinárodní normalizační poměr pro QUICK
i. v. intravenózní aplikace
IS indikační skupina
JIP jednotka intenzivní péče
KO + dif. krevní obraz a diferenciál
LDL low density lipids (LDL – cholesterol)
leu leukocyty
MCH průměrná hmotnost hemoglobinu v erytrocytech
MCHC průměrná koncentrace hemoglobinu v erytrocytech
MCV střední objem erytrocytů
MEF střední výdechová rychlost
MPV střední objem trombocytů
MRI nukleární magnetická rezonance
n. VII. sedmý hlavový nerv
neg. negativní
NO nynější onemocnění
NSE neurospecifická enoláza (specifické pro malobuněčný bronchiální karcinom)
NÚ nežádoucí účinky
OA osobní anamnéza
OK okultní krvácení
ORL otorinolaryngologie
P pulz
P – gluk. glukóza v plazmě
p. o. podávání per os
PA pracovní anamnéza
pCO2 parciální tlak CO2

PCT prokalcitonin
PDW šíře distribuce trombocytů
PEG test test precipitace v polyetylénglykolu
PET pozitronová emisní tomografie
PLT trombocyty
PMK permanentní močový katetr
PNO pneumotorax
pO2 parciální tlak O2

PSA prostatický specifický antigen
QUICK protrombinový čas
RA rodinná anamnéza
RBC erytrocyty
RDW šíře distribuce erytrocytů
RTG rentgenové vyšetření
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SA sociální anamnéza
s. c. subkutánní podávání
SCC squamous cell carcinoma antigen
SpO2 saturace kyslíkem
SpV specifická hmotnost moče
tbl. tablety
TEN tromboembolická nemoc
TK krevní tlaK
TPA tkáňový polypeptidový antigen
TRIGL triacylglyceroly
TSH tyreostimulující hormon
TT tělesná teplota
urobil. urobilinogen
UZ ultrazvuk
VAS vertebrogenní algický syndrom
VAŠ vizuální analogová škála
VATS videoasistovaná torakoskopie
WBC leukocyty
W. G. Wegenerova granulomatóza

V přehledu neuvádím běžně užívané zkratky.
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