Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Zuzana Kubíková
Název BP Ošetrovateľská kazuistika pacienta po operaci plic
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Samostatně zpracovaná kazuistika pacienta po operaci plic.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vážné onemocnění je zásah do rodiny. Jak se pracovalo s rodinou?
Jaký teoretický model péče lze použít?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 21. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: